[16] Praeter fabulosas historias Epime-

nidis, septem dormientium, & Lucumiorum, somnum duorum mensium in catalepsin terminatum lego in *Comm. Paris. 1713.*

(17) Hic somnus fit fere vi frigoris, & fatis intensi, nam *Marmota* in frigore 5. graduum sub gradu congelationis nondum obdormit REAUMUR II. p. 28. 29.

Expandit) Non homo solus, sed animalia etiam agilissima, Leo, Tigris, Leopardus, caveae inclusa, somno excitata omnes artus extendunt, & tunc pristinum robur recuperant. Videtur hac ratione aequabile spirituum iter per nervos artuum restitu [18].

Dormiturit) Sensum vigor non simul, semelque redit. Imo fortissima animalia, dum evigilant, debiliora sunt, & in primo nixu ad expurgandum opprimi possunt.

Ex tota hac historia adparet,, ut homo ex somno ad vigiliae statum redeat, requiri ut id, quod per nervos sentientes, & moventes ducitur ad sensoria, & voluntarios musculos, restituat vigiliam, somnumque tollat. Ergo somnus est quies animalitatis, sive instrumentorum sensus, & motus.

§. DXCI.

Solidioribus (1)] Si ventriculum jure carnium repleveris, non dormies : fi

[18] DXCIX.

[1] Magno consensu scriptorum haec causa solet allegari, tumentem nempe ventriculum Aortae arteriae truncum comprimere, adeoque viam ad pedes difficultem facere, ut sanguis ad caput regurgitet, ibique aucta pressione somnus fiat: hinc a difficultoribus cibis orientem incubum explicant &c. Phaenomenon certum est, tum in homine, tum in brutis, ut a cibo somnolenti fiamus, si vero absque cibo non adsueta lectum petierimus, somno omnino destituantur. Modus autem, quo cibus in universum somnum facit, difficilis est. Nam Aortae pressio parum hic potest, ut recte STUARTUS Phil. trans. n. 427. Ecce meas rationes: 1. Si exquisitori anatomie in situum Ventriculi, & Aortae inquisiveris, repieres vix unquam Aortam a Ventriculo comprimi posse. Dum enim distenditur, antrosum recedit, & curvaturam parvam retrorsum ostendit Aortae, quae ea curvatura, interjecto pancreate, comprehenditur. 2. In brutis

animalibus, ubi nulla de aortae pressione conjectura, imo vero in serpentibus, quibus cerebrum nullius pene momenti est, a cibo somnus succedit. 3. A cibo requiritur uberior secretio succi gastrici LXXVII. LXXVIII. & intestinalis XCI. & Pancreatici CI. & bilis XCIV. Non ergo e sapientia fuisse Creatoris, talem facere aortae situm, ut a ventriculo compressa eo tempore minus sanguinis mitteret ad ventriculum, Hepar, Pancreas, intestina, quo maxima in iis visceribus majoris secretionis est necessitas. Imo vero aucti a pastu veneris stimuli demonstrant eo tempore motum sanguinis in aortam descendenter potius majorem esse, quam minorem.

Quaenam ergo alia causa certi Phaenomeni? An,, quod chylus heterogeneus sufflaminet motum particularum sanguinearum? Ita de MOOR. de inst. med. p. 86. & STUARTUS Phil. trans. n. 414. Sed nimis subito a pastu somnus obrepit, quo tempore chyli nondum quidpiam natum est, & aliquot

si carne bubula, quae diu in ventriculo manet, omnino somnolentus fies, Hoc a tumore ventriculi fit, qui descendenter aortam comprimit.

Spiritibus) Inter omnia, quae lethalem somnum faciunt, certissime somnum producit alcohol vini [2]. Id majori copia adsumptum occidit inopinantem (3), uti factum vidi in hac urbe, in homine, qui experimentum editurus, quantum ferre posset, post sex horas apoplexia-

O o 2

tactus

quot horis a pastu, quando chylus copiose secernitur not. 12. ad LXXXVII. somni major cupidus transit. An ideo somnus, quod abundant spiritibus, quibus plenus est ventriculus, uti de GORTER *Exerc.* II. p. 42. Sed existimari, ex ea ratione potius summam alacritatem sperari debere. Deinde cibi farinosi, indigestibiles, & parum daturi spirituum, magis so-

piunt. Mallem adeo contraria ratione admittere „ a stimulo ciborum, & sapiente naturae instituto, plus sanguinis, & spirituum, dum fert digestio, ad abdomen mitti, ut facta quasi revulsione, cerebri penus deficiat, quae frequentissima causa somni est. Eamdem video proposuisse GORTERUM *Exerc.* I. p. 42. Confer not. 22. ad LXXVII.

(2) Causa est in parte spirituosa, evaporabili: omni enim alcohole potentius agit vapor fermentantis vini, qui continuo, non rarissimite exemplis, occidisse visus est. Historiam citat PRAECEPTOR *bon. med. serv.* p. 28. & plures dixi ad DVlll. not. 11. A vapore cerevisiae fermentantis mors subita COMM. LIT. NOR. 1736. *bebd.* 14. In ebrii ventriculis cerebri odor spiritus vini SCHRADER. *Dec. II obs.* 7. Imo vero egregie obseruat BERGERUS, non solum destillatorum vegetabilium spiritus, sed gas illud, siue volatile principium, acidularum somnum facere, nisi per urinam viam expediverit p. 446. quod phaenomenon eo frequentius est,

quo magis spirituosa est acidularum indoles, v. g. in Pyrmontanis. Sed & alii vapores moto lethargo necant. De carbonibus nimis frequentia exempla sunt. Ex fumo fornacis recentis lethargus lethalis HILD. IV. *obs.* XI. ex hypocausto praehumido IDEM p. 690. ex vapore foeni humidi, & calentis Cent. VI. *obs.* 97. Quae-nam causa phaenomeni? Non certe a coagulato sanguine, uti de alcohole, & opio tradidit STUARTUS, neque enim vapor volatilis coagulat, & de opio multo probabilius est „ sanguinem rarefacere MEAD. *de venen.* p. 130. &c. PITCARNE *de mot. sang. in genit. & non genit.* p. 115. Sed ab aucta sanguinis ad caput determinatione, & pressione in cerebrum, & in quibusdam casibus, a regurgitatione sanguinis, cui via per pulmones obstruitur. Hinc modica vis spirituosi potus vires animales suscitat, quod ex coagulatione non sequeretur; nimia obprimunt. Ergo in ebrio a venae sectione subita sobrietas ACT. HAUN. V. *obs.* 72.

(3) Casum tristem mortis a nimio potu spiritus vini, ipse vidi, & nuper ad ordinem nostrum aliud exemplum in puer relatum est. Aliud HILDANUS habet Cent. IV. *obs.* 39. Summam somnolentiam a spiritu vini in puer narrat VVEPFERUS *de cicut. aquet.* p. 50. & in adulto ab uncis novem spiritus frumenti VVEDELUS, *opiol.* p. 37. Apoplexiae genus a potu multi fermentantis BRESLAV. 1723. M. Nov.

tactus est. Imo omnis potus non inebriat, nisi pro portione alcoholis, quod continet: & eo validiorem temulentiam facit, quo plus continet alcoholis. Sed maxima temulentia semper facit somnum maximum, stertorem, & ipsam apoplexiā. Ita olim HIPPOCRATES,, eos, qui ab ebrietate fiunt ακινητοι αφοροι, intra tertium diem apoplecticos mori, nisi vel eo tempore vocem recipient, quo vulgo crapula sponte finiri solet, nempe post elapsas viginti quatuor horas, vel febre corripiantur[4].

Aromatibus] Inter Aromatum effectus calor eminet, quem lingua percipit, & amaror. Verum vix aliud magis & calidum est, & amarum, quam purissimum opium, quod recens in guttis ex Aegypto adiectum est, verus *otros* de incisis capitibus destillans, adeo expertus fere ab omnibus populis Asiaticis (5), adeo acris, ut linguae impositus fere intolerabilis

lem

(4) *Aphor. V. n. 5.*

(5) Veteres solebant narcoticorum medicamentorum effectus ad frigus unice referre. Ex primis vero post MATTHIOLUM VVEPFERUS *I. de cicut. aquat. c. IV. &c.* epidemicum errorem refutavit „ & demonstravit, tum cicutam, tum alia stupefacientia omnino callida esse. Neque certe alia ratione Opium agere videtur, quam qua alcoholi vini operatur. Perinde enim modico usu exhilarat, quae causa est, quare adeo ametur ab Asiaticis. In se ipso vim roboramtem expertus est CHARAS. CL. JONES non alio modo perfectior rem in animo pacem, & felicitatem obtineri expertus laudat. Majori copia sumitum sopit, & continuato usu, uti apud orientales sit, stupefacit, & dementat, & ventriculi robur, alvique facilitatem destruit, P. ALPINUS *bif. Nat. Aeg. I. p. 133.* & lethargos facit SCHAARSCHMID *Berl. Nacbr. 1740. n. 35.* &c. Sanguiinem autem incitari ab opio, & ad cerebrum determinari, certum est. Sudorem enim movet opii odor GEOFROI *I. c. p. 697.* I veneremque; unde Turcaram post praelia cadavera solent eum statum retinere, qui sit a tentigine.

Ab opio mors, & cadaver continuo, ut a mortibus malignis, putridissimum *Hist. de l' Acad. des Scienc. 1735. p. 6.* Vena a fauanni efficacia aperta cum funesta haemorrhagia BORELL. *bif. 57. Cent. IV.* In cane opii drachma una & semis enceto, ventriculus deteritus (ab acrimonia opii) & sanguis in cerebro sinubusque plurimus MEAD. *de venen. p. 133-134. ed. Bat.* qualis etiam mortis causa fuisse videtur in homine, qui ab opii nimia dosi, de ventriculi angore questus, intra quatuor horas perire, nullo sonno excitato VVILLIS *Pbarm. rat. S. VII. c. I. p. 144.* Drachma semis opii crudi, & spiritus vini cochlearum perinde felem occidit BORRICH. *de somnif. n. 26.* Neque mirum, cum lumine spirituosa sint, & volatilia, quae ignis ex opio producit. Libra enim opii, una spiritus volatilis, qualis de cornu cervi destillatur, dedit PITCARNIO uncias quinque & semis *de circul. sang. in anim.* BORRICHIO vero obseruatum est, in destillando opio factorem intolerabilem per omnes vesicas, & coementa penetrasse *de somnif. n. 14.* Ita canis, qui drachmis duabus opii non interfici potuit, fac-